Presenze ecclesiastiche e beni economici della pieve

Dai registri della Mensa vescovile si ha un primo panorama di istituzioni,
chiese e uomini che operavano nell’ambito del distretto pievano godendo
di diritti e prerogative; è il caso delle decime, che avevano però ormai per-
so la loro originaria finalità religiosa e venivano scambiate alla stregua di
prodotti economici, con un proprio valore di mercato. Risulta infatti che
della decimazione antica non vi è quasi più memoria e il controllo delle ren-
dite decimali appare ripartito su una miriade di possessori laici41, ai quali tra
XIII e XIV secolo subentrano sempre più spesso le comunità di villaggio
locali42. L’episcopato, laddove mantiene ancora la proprietà, procede a con-

40 PERoNI, Storia di Bornato, pp. 129-130, ma di questo si dirà meglio più avanti. 
41 AVBs, Mensa, reg. 2, ff. 27r: «Dominus Guienzonus et Albertus de Robertis et hugo-

linus de Attonibus VI imperiales pro decima de Bornado», 28r: «Vazo de Calino sive Iacobus
eius filius VIII imperiales pro ficto decime V plodiorum terre in pertinentia Calini, terminus
in Sancto Thome. § heredes Girardi de Campezio XII imperiales pro decima VI plodiorum
terre in terratorio Calini, ubi dicitur Simbla, que est etiam distincta in IIII petiis. § Girardus,
filius condam Iohannis zuche, sive heres, II sextaria frumenti pro decima XXXVI plodio-
rum terre in Cazago de subtus fossatum oioli, terminus in Sancta Maria augusti», 29v:
«heredes Lafranci Bosonum de Bornado IIII soldos pro terra in loco de Bornado in contra-
ta Stopelli et est unum plodium; heredes cuius Lafranci sunt Stefanus Secethe et Iohannes
Martini Bosonis, comedere I persone». 

42 Per questa tendenza generale si rimanda alle osservazioni e ai riferimenti documenta-
ri presenti in ARChETTI, Le decime vescovili, pp. 15-30, mentre per il territorio pievano di
Bornato, cfr. AVBs, Mensa, reg. 2, ff. 27v: «Fatha et yvanus, fratres dicti Iohannis, solvunt
I quartam de peciis II cum herede Iohannis», a cui subentrano «Comune de Paterno duas
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cederne il beneficio attraverso investiture che, nonostante il formulario
feudale, non sono altro che contratti di fitto rafforzati da garanzie perso-
nali, per lo più esteriori. Vari terreni, inoltre, passano di mano a più riprese
negli anni centrali del XIV secolo e vengono dati in feudo “onorevole” – i

partes, pre Petrus filius Iohannis presbiteri de Pasirano tenet terciam partem de dicta quar-
ta frumenti que solvebant Fatha et yvanus», 28r: «Comune de Paxirano L sextaria frumen-
ti, siliginis et milii in octava Sancte Marie pro decima novalium campanee de Pasirano et de
Cazago et de Lovernago, de quibus Belacatus fecit cartam die III intrante iulio millesimo
ducentesimo XXXV, indictione VIII, et comedere VI persone cum tribus plaustris»; reg. 3,
Registrum vetus (1295), f. 42r: «Item predicti fratres X soldos imperiales dicte monete ex
ficto decime terre et teritorii de Calino tam novalium quam veteralium, et pro una alia deci-
ma pertinente comunantie de Calino, et est territorii de Monterotundo. […] § Comunitas
gentilium de Calino XXXV soldos imperialium ex locatione sibi facta de decimis supra-
scriptorum novalium et veteralium territorii de Calino, carta ad tres annos»; reg. 25, Liber
receptionum veterum a Cazoino camerario Berardi de Madiis episcopi, M.D.C. ab anno 1295
usque ad 1310, ff. 204r (a. 1304): «X soldos et VIII imperiales a * * * masario et consule
comunis de Roado, solventibus pro Pasino de Moneziis, Pasino Peterzallo, Petro Fusario et
Gayo de obertis, omnibus de Roado, pro decima terrarum quas laboraverant in contrata
Lafruscha territorio de Cazago, de qua decima subcubuerant per sententiam. § XXVI libras,
XI soldos et III imperiales a dictis consule et masario, solventibus dicto nomine, pro expen-
sis factis nomine episcopatus in dicta sententia», 225v: «VI somas, VI quartas et III cupos
frumenti – e altrettanti di segale e di miglio – a Iohanne de Rivetis, masario comunis de Pasi-
rano, solvente pro ipso comuni ex ficto decime novalium de Pasirano, de Caçago et de
Lovernago»; reg. 14, f. 53v (a. 1351): «Comune de Triviado reddit annuatim V soldos impe-
rialium pro decima de Berteclaris territorii de Cazago, de qua decima solebant redere XII
imperiales Iohanninus condam Borgesii, Bertolinus filius condam Narucii […]»; reg. 68,
fasc. I, f. 25v (a. 1366): «A comune de Passirano L staria frumenti et siliginis et milii pro ter-
cia parte cuiuslibet, pro ficto decime novalium campanee de Passirano, Cazago et de Gover-
nago, ut in carta facta per Bellacatum Corgulum die tercio iulii MCCXXXV et comedere
sex personis cum tribus plaustris […]», 41v (a. 1367): «A comuni et hominibus de Roado
IIII libras cere pro ficto seu censu decime illarum possessionum iacentium in contrata de
Lafruscha territorii de Cazago, quas homines de Roado laborant in territorio de Cocalio et
de Logrado», f. 48r (comune di Travagliato), 63v (comune di Rovato); reg. 67, fasc. I, f. 8v
(a. 1365, comune di Rovato), 13v: «A comuni de Cocalio XXV somas frumenti boni, pul-
cri, neti et mondi pro ficto decime terrarum et possessionum personarum hominum et per-
sonarum substancium factiones et onera cum comuni de Cocalio, salva quarta parte plebis
et salvo iure nobilium de Cocalio in terris quas possident et debent annuatim constituere
quatuor sindicos speciales, qui debent iurare fidelitatem domino episcopo et episcopatui
Brixie omni anno tempore solutionis dicti ficti, ut constat in carta facta per Iacobinum de
Bornato notarium, die primo octubris MCCCVIII, terminus in festo Sancte Marie de augu-
sto», 45v (comune di Passirano); fasc. II f. 10v (a. 1370, comune di Rovato). 
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possessori cioè sono investiti con il rito dell’omaggio vassallatico, giurano
fedeltà al vescovo e sono accolti tra i suoi fideles con il bacio o l’abbraccio
di pace – in cambio di un fitto annuale43. Ciò avviene nel caso di due aree
edificabili (sedimate) poste nella contrada del castello di Bornato, di un
appezzamento nella contrada Pozolum e di un vigneto ad arbores (vale a
dire una piantata) di circa quindici piò situato nell’antica breda dei Vitali
ubicata sub plebe; a giustificare il tipo di contratto personale vi è pure l’as-
segnazione delle decime di Bornato con gli honora relativi alla terra, com-
presi i novalia, la metà di quelle di Paderno e tutte quelle di Trenzano.